

ПАО «АЭРОФЛОТ»

Консолидированный отчет о прибылях и убытках
за 2018 год

(В миллионах рублей, если не указано иное)




	<u>Прим.</u>	<u>2018 г.</u>	<u>2017 г.</u>
Выручка от перевозок	5	553 192	474 916
Прочая выручка	6	58 378	58 018
Выручка		611 570	532 934
Операционные расходы, за исключением расходов на оплату труда и амортизации	7	(496 337)	(394 528)
Расходы на оплату труда	8	(82 817)	(82 801)
Амортизация	19, 23	(12 912)	(14 084)
Прочие операционные доходы/(расходы), нетто	9	153	(1 110)
Операционные расходы		(591 913)	(492 523)
Прибыль от операционной деятельности		19 657	40 411
Убыток от обесценения и изменения справедливой стоимости инвестиций, нетто	17	(689)	(144)
Финансовые доходы	10	4 164	7 127
Финансовые расходы	10	(7 904)	(8 225)
Реализация результата хеджирования	27	(6 788)	(5 613)
Доля в финансовых результатах ассоциированных компаний		254	170
Результат от выбытия дочерних компаний	22	1 240	-
Прибыль до налогообложения		9 934	33 726
Налог на прибыль	11	(4 221)	(10 666)
ПРИБЫЛЬ ЗА ГОД		5 713	23 060
<i>Приходящаяся на:</i>			
Акционеров Компании		6 589	22 872
Держателей неконтролирующих долей участия		(876)	188
ПРИБЫЛЬ ЗА ГОД		5 713	23 060
Прибыль на акцию – базовая и разводненная (в рублях на акцию)		6,0	21,3
Средневзвешенное количество акций в обращении (в миллионах штук)	31	1 096,2	1 071,9

Утверждено 4 марта 2019 года и подписано от имени руководства



В. Г. Савельев
Генеральный директор



А. Ю. Чиханчин
Заместитель генерального директора
по коммерции и финансам

Показатели консолидированного отчета о прибылях и убытках следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 7 – 99, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

	<u>Прим.</u>	<u>2018 г.</u>	<u>2017 г.</u>
Прибыль за год		5 713	23 060
Прочий совокупный (убыток)/доход:			
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть расклассифицированы в прибыль или убыток:</i>			
Эффект от хеджирования выручки валютными обязательствами	27	(10 873)	11 285
Отложенный налог в отношении результата по инструментам хеджирования потоков денежных средств	11	2 175	(2 257)
Прочий совокупный (убыток)/доход за год		(8 698)	9 028
ИТОГО СОВОКУПНЫЙ (УБЫТОК)/ДОХОД ЗА ГОД		(2 985)	32 088
<i>Совокупный (убыток)/доход, приходящийся на:</i>			
Акционеров Компании		(2 109)	31 900
Держателей неконтролирующих долей участия		(876)	188
ИТОГО СОВОКУПНЫЙ (УБЫТОК)/ДОХОД ЗА ГОД		(2 985)	32 088

Показатели консолидированного отчета о совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 7 – 99, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «АЭРОФЛОТ»

Консолидированный отчет о финансовом положении
по состоянию на 31 декабря 2018 года
(В миллионах рублей, если не указано иное)



	Прим.	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2017 г.
АКТИВЫ			
Оборотные активы			
Денежные средства и их эквиваленты	12	23 711	45 978
Краткосрочные финансовые инвестиции	17	6 437	8 931
Дебиторская задолженность и предоплаты	14	87 868	92 932
Предоплата по текущему налогу на прибыль		5 488	3 580
Страховые депозиты по аренде воздушных судов	13	525	423
Расходные запчасти и запасы	16	14 659	12 811
Активы, предназначенные для продажи	20	6 404	3 125
Прочие оборотные активы	41	226	422
Итого оборотные активы		145 318	168 202
Внеоборотные активы			
Основные средства	19	90 964	97 932
Предоплата за воздушные суда	15	21 148	13 089
Отложенные налоговые активы	11	12 002	10 396
Гудвил	24	6 660	6 660
Долгосрочные финансовые инвестиции	17	5 393	3 338
Нематериальные активы	23	2 250	2 054
Страховые депозиты по аренде воздушных судов	13	4 356	1 602
Инвестиции в ассоциированные компании		545	329
Прочие внеоборотные активы	18	27 990	19 728
Итого внеоборотные активы		171 308	155 128
ИТОГО АКТИВЫ		316 626	323 330
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ			
Краткосрочные обязательства			
Кредиторская задолженность и начисленные обязательства	21, 25	69 346	67 953
Незаработанная транспортная выручка	25	49 874	43 695
Отложенная выручка по программе премирования пассажиров	25	4 086	1 720
Резервы под обязательства	26	11 393	9 433
Обязательства по финансовой аренде	27	15 219	16 015
Краткосрочные кредиты и займы и краткосрочная часть долгосрочных кредитов и займов	28	175	-
Обязательства, относящиеся к активам, предназначенным для продажи	20	6 623	2 210
Обязательства по текущему налогу на прибыль		19	-
Итого краткосрочные обязательства		156 735	141 026
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные кредиты и займы	28	3 311	3 181
Обязательства по финансовой аренде	27	78 005	84 674
Резервы под обязательства	26	23 753	16 949
Отложенные налоговые обязательства	11	137	68
Отложенная выручка по программе премирования пассажиров	25	3 282	3 842
Прочие долгосрочные обязательства	29	6 068	6 291
Итого долгосрочные обязательства		114 556	115 005
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		271 291	256 031
Капитал			
Уставный капитал	31	1 359	1 359
Резерв выкупленных собственных акций	31	(7 040)	-
Накопленная прибыль от продажи собственных акций	31	7 864	7 864
Резерв переоценки инвестиций		-	(5)
Резерв по инструментам хеджирования	27	(33 857)	(25 159)
Нераспределенная прибыль		74 958	81 476
Капитал, приходящийся на акционеров Компании		43 284	65 535
Держатели неконтролирующих долей участия		2 051	1 764
ИТОГО КАПИТАЛ		45 335	67 299
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ		316 626	323 330

Показатели консолидированного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 7 – 99, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности

	<u>Прим.</u>	<u>2018 г.</u>	<u>2017 г.</u>
Потоки денежных средств от операционной деятельности:			
Прибыль до налогообложения		9 934	33 726
<i>С корректировкой на:</i>			
Амортизацию	19, 23	12 912	14 084
Изменение резерва под обесценение дебиторской задолженности и предоплат	9	1 217	(338)
Изменение резерва под снижение стоимости некондиционных расходных запчастей и запасов		9	(99)
Изменение резерва под обесценение основных средств (Прибыль)/убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	19	36	(24)
Результат от выбытия дочерних компаний	22	(1 240)	-
Прибыль от выбытия активов, предназначенных для продажи	9, 20	(206)	(182)
Изменение стоимости инвестиций	17	689	144
Реализация результата хеджирования	27	6 788	5 613
Изменение резервов под обязательства	9, 26	10 135	11 190
Процентные расходы	10	6 445	8 179
Процентные доходы	10	(4 156)	(4 718)
Убыток/(прибыль) от курсовых разниц, нетто	10	1 086	(2 409)
Дивидендный доход		(93)	(88)
Прочие финансовые расходы/(доходы), нетто	10	365	46
Прочие операционные (доходы)/расходы, нетто		(302)	(646)
Итого потоки денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале		43 101	65 330
Увеличение дебиторской задолженности и предоплат		(15 916)	(27 816)
Увеличение расходных запчастей и запасов (Уменьшение)/увеличение кредиторской задолженности и начисленных обязательств		(1 856)	(2 672)
		(612)	24 964
Итого потоки денежных средств от операционной деятельности после изменений в оборотном капитале		24 717	59 806
Изменение денежных средств, ограниченных в использовании	41	178	(435)
Налог на прибыль уплаченный		(7 101)	(13 019)
Налог на прибыль возмещенный		1 701	1 080
Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности		19 495	47 432

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 7 – 99, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности

	<u>Прим.</u>	<u>2018 г.</u>	<u>2017 г.</u>
Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности:			
Возврат депозитов		23 926	13 649
Размещение депозитов		(21 152)	(16 300)
Поступления от продажи основных средств		93	88
Поступление от продажи активов, предназначенных для продажи		4 203	1 856
Проценты полученные		3 115	4 241
Приобретение основных средств и нематериальных активов	19, 23	(13 131)	(7 681)
Дивиденды полученные		136	59
Предоплаты за воздушные суда	15	(13 888)	(7 931)
Возврат предоплат за воздушные суда	15	23 968	26 274
Выплата страховых депозитов по операционной аренде	13	(2 428)	(211)
Возврат страховых депозитов по операционной аренде	13	-	325
Чистая сумма денежных средств, поступивших от инвестиционной деятельности		4 842	14 369
Потоки денежных средств от финансовой деятельности:			
Привлечение кредитов и займов	28	350	-
Погашение кредитов и займов		(131)	(17 417)
Поступления от продажи собственных акций		-	9 730
Выплаты основной суммы долга по финансовой аренде	27	(21 955)	(15 513)
Проценты уплаченные		(5 207)	(4 762)
Выплаченные дивиденды	36	(14 543)	(18 859)
Выкуп собственных акций	31	(7 040)	-
Чистая сумма денежных средств, использованных в финансовой деятельности		(48 526)	(46 821)
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		1 922	(478)
Нетто-(уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(22 267)	14 502
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	12	45 978	31 476
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	12	23 711	45 978
Неденежные операции в рамках инвестиционной деятельности:			
Основные средства, полученные по финансовой аренде		2 448	1 872

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 7 – 99, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности

Капитал, приходящийся на акционеров Компании

Прим.	Капитал, приходящийся на акционеров Компании						Итого	Держатели неконтролирующих долей участия	Итого капитал
	Уставный капитал	Накопленная прибыль от продажи и резервы, связанные с выкупом собственных акций	Резерв переоценки инвестиций	Резерв по инструментам хеджирования	Нераспределенная прибыль	Итого			
	1 359	(1 912)	(5)	(34 187)	77 198	42 453	(1 684)	40 769	
На 1 января 2017 г.									
Прибыль за период	-	-	-	-	22 872	22 872	188	23 060	
Прибыль от хеджирования за вычетом отложенного налога	27	-	-	9 028	-	9 028	-	9 028	
Итого прочий совокупный доход						9 028	-	9 028	
Итого совокупный доход						31 900	188	32 088	
Выбытие собственных акций	31	-	9 776	-	-	9 776	-	9 776	
Увеличение капитала в Обществах с неконтролирующей долей участия		-	-	-	-	-	3 589	3 589	
Дивиденды объявленные	32	-	-	-	(18 594)	(18 594)	(329)	(18 923)	
На 31 декабря 2017 г.	1 359	7 864	(5)	(25 159)	81 476	65 535	1 764	67 299	
На 1 января 2018 г.									
	1 359	7 864	(5)	(25 159)	81 476	65 535	1 764	67 299	
Влияние новых стандартов (МСФО (IFRS) 9, МСФО (IFRS) 15)	4	-	-	5	-	1 115	(17)	1 103	
Итого с учетом перерасчета на 1 января 2018 г.	1 359	7 864	-	(25 159)	82 591	66 655	1 747	68 402	
Прибыль /(убыток) за период	-	-	-	-	6 589	6 589	(876)	5 713	
Убыток от хеджирования за вычетом отложенного налога	27	-	-	(8 698)	-	(8 698)	-	(8 698)	
Итого прочий совокупный убыток						(8 698)	-	(8 698)	
Итого совокупный убыток						(2 109)	(876)	(2 985)	
Выкуп собственных акций	31	-	(7 040)	-	-	(7 040)	-	(7 040)	
Увеличение капитала в Обществах с неконтролирующей долей участия	21	-	-	-	-	-	1 500	1 500	
Дивиденды объявленные	32	-	-	-	(14 222)	(14 222)	(320)	(14 542)	
На 31 декабря 2018 г.	1 359	824	-	(33 857)	74 958	43 284	2 051	45 335	

Показатели консолидированного отчета об изменениях капитала следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 7 – 99, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности